
 
 
 
CREA – Registro Ufficiale N. 0094918 del 19/12/2025 – I 
Delibera n. 145-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 17.12.2025 
(Verbale n. 15/2025) 

 

Valutazione dei Direttori dei Centri di ricerca – anno 2024 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio 
per la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente 
pubblico nazionale di ricerca e sperimentazione posto sotto la vigilanza del 
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - così denominato ai 
sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, con sede 
in Roma; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della 
Sovranità Alimentare e delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze, con cui è stato approvato il nuovo Statuto del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità adottati rispettivamente con Delibere del 
Consiglio di Amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta 
del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2024, registrato 
alla Corte dei Conti in data 26 marzo 2024, con cui il Prof. Andrea Rocchi è 
stato nominato Presidente del CREA per la durata di quattro anni, a 
decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione, 
avvenuta il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste n. 0141328 del 25 marzo 2024 con cui è stato nominato il Consiglio 
di amministrazione del CREA composto dal Prof. Andrea Rocchi - 
Presidente, Dott. Giancarlo Righini e Dott. Alessandro Monteleone, per la 
durata di quattro anni, a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio 
di amministrazione, avvenuta il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 0032814 del 15 aprile 2024 con cui la 
Dott.ssa Marina Natalini viene nominata Segretario del Consiglio di 
Amministrazione e il Decreto del Direttore Generale n. 0037085 del 15 
maggio 2025 con cui la Dott.ssa Annalisa Sarrocco viene nominata 
Segretario supplente del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO  il Decreto presidenziale prot. n. 0094867 del 30 ottobre 2024 con cui la 
Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance del CREA 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 144-2021 del 15 
dicembre 2021; 

 

 

 



 
 

 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario prot. 0015768 del 26 febbraio 2024 
di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 
– 2026,nonché approvati e assegnati, tra gli altri, gli obiettivi di performance; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 95/2025, prot. 0064166 del 3 
settembre 2025 con la quale è stata approvata la valutazione della 
performance organizzativa dei Centri di ricerca per l’anno 2024; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 99/2025, prot. 0064215 del 3 
settembre 2025 con la quale è stata approvata la valutazione della 
performance complessiva individuale dei Direttori dei Centri di ricerca per 
l’anno 2024; 

VISTO l’articolo 11, comma 8 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, 
che prevede che una parte del compenso dei Direttori dei Centri di ricerca sia 
collegato alla valutazione positiva dei risultati gestionali e di ruolo raggiunti 
nell’anno, secondo la metodologia prevista dal Sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance; 

CONSIDERATO che detta valutazione deve essere deliberata dal Consiglio di 
Amministrazione, sentito il Direttore generale e il Consiglio scientifico; 

CONSIDERATO  il parere positivo espresso dal Consiglio scientifico nel corso della riunione 
del 16 dicembre 2025 sia in merito sia all’aderenza della procedura di 
valutazione a quanto previsto dal Sistema di Misurazione e Valutazione della 
Performance, sia riguardo la completezza della documentazione prodotta; 

TENUTO CONTO che il Direttore Generale ha seguito lo svolgersi della procedura di valutazione 
dei Direttori di Centro anche monitorandone i tempi di attuazione; 

VISTI i contenuti della documentazione pervenuta ai fini della valutazione dei 
Direttori dei Centri per l’anno 2024; 

PRESO ATTO  di quanto approvato all’unanimità, seduta stante, nella riunione del Consiglio 
di Amministrazione del CREA del 17.12.2025; 

 

 

DECRETA 

   

1. Viene attribuita una valutazione positiva a tutti i Direttori dei Centri di ricerca per l’anno 2024. 

2. Viene dato mandato alla Direzione generale di procedere all’erogazione della parte variabile 
del compenso annuo, in riferimento all’anno 2024. 

 

 

La Segretaria 

Dott.ssa Marina Natalini 

Il Presidente 

Prof. Andrea Rocchi 

 


